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ÖN SÖZ

Değerli Meslektaşlarımız;

2015 yılında eğitim teknolojisi alanındaki genç meslektaşlarımızı güncel eği-
tim teknolojileri konusunda bilgilendirmek amacıyla başladığımız Eğitim Tekno-
lojileri Okumaları serisinin yedinci yılındayız. Sürekliliğini koruyarak kaynak ki-
tap haline gelmiş olan Eğitim Teknolojileri Okumaları serisi geçen yıllar içerisinde 
alana ilişkin problem çözme odaklı bakış açıları ile hedef kitlesini de zenginleştir-
miştir. Bizler bu serinin en başında duyduğumuz heyecanı hiç kaybetmedik, siz-
lerin desteğiyle hayallerimizi ve ideallerimizi büyüttük ve bugüne geldik. Elbette 
2018 ve 2019 sayılarımızın ikinci baskısı bizim için güçlü bir motivasyon kaynağı 
oldu. 2020 yılı ön sözünde eğer her şey yolunda giderse 2021 yılında da bu çatı 
altında sizlerle buluşacağız diye söz vermiştik, gerçekleştirmekten onur duyduğu-
muz bu sözümüzü 2022 olarak yeniledik.

Covid 19 pandemi süreci tüm insanları dijital dünyaya daha da yakınlaştır-
mış, bununla birlikte daha iyisini yapma ve olası problemleri çözme daha anlamlı 
hale gelmiştir. Eğitim Teknolojileri Okumaları isminin hakkını veren yaklaşımla 
zengin literatür ve günümüz uygulama esaslarını içeren serimizin bu baskısında 
eğitim teknolojisi alanına ilişkin yenilikleri ve aklınızdaki soruların cevabını bula-
caksınız. Daha önce de ifade ettiğimiz gibi yıllar sonra geriye dönüp bakıldığında 
eserlerimizde hem günümüz eğitim teknolojilerinin yansımasını görmek, hem de 
günümüz teknolojilerini geleceğin teknolojileri ile harmanlayarak yeni bakış açı-
larıyla eğitimin tüm kademelerine hitap eden bir eser kazandırmış olmak hepimi-
zin ortak mutluluğu olacaktır.

Kitabımızın bu baskısında yine bizlerle çalışan PEGEM Akademi çalışanları-
na teşekkürü bir borç biliriz.

Prof. Dr. Buket AKKOYUNLU

Prof. Dr. Aytekin İŞMAN

Prof. Dr. H. Ferhan ODABAŞI 
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Dr. Özden ŞAHİN İZMİRLİ - Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0003-2595-7266

9. Bölüm:  Farklı Disiplinlerde Bilgi İşlemsel Düşünme Becerisi 
Dr. Merve YILDIZ - Karadeniz Teknik Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-8665-0287 
Prof. Dr. Hasan KARAL - Trabzon Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-3555-050X

10. Bölüm:  Günümüz Çağında ‘Dijital Psikoloji’ 
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Dr. Öğr. Üyesi Ali BATTAL - Selçuk Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0001-8659-2294

33. Bölüm:  Video-Durum Tartışmalarıyla Gelişen Mesleki Kimlik 
Arş. Gör. Dr. Deniz ATAL - Ankara Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0001-8030-9996

34. Bölüm:  İnternet Çağında Güçlendirilmesi Gereken Bir Özellik:  
Psikolojik Dayanıklılık 
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Öğr. Gör. Abdulhamit SEVGİ - Ostim Teknik Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0003-3567-848X 
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Özet

Bu bölümde acil uzaktan eğitimde sosyal varlık duygusu oluşturmayı des-
teklemek amacıyla kullanılabilecek sosyo-dijital uygulamaların neler olduğu ko-
nusunda öz bilgiler sunmak ve bu konuda genel bir anlayışın oluşturulmasına ve 
desteklenmesine katkı sağlanması hedeflenmektedir. 2020 yılı itibariyle dünya ge-
nelinde küresel çapta bir salgına dönüşerek, toplumların sağlık öncelikli olmak 
üzere sosyal, ekonomik ve kültürel niteliklerine ek olarak, eğitim anlayışının da 
dünya genelinde yeniden sorgulanmasına neden olan COVID-19 pandemisi ile 
gündeme gelen acil uzaktan eğitim süreci, beraberinde bazı potansiyel zorlukları 
ve çözüm önerilerini gündeme getirmiştir. Dünya genelinde, COVID-19 pande-
misi nedeniyle uygulanan kısıtlamalar eğitim alanını da etkilemiş ve acil uzaktan 
eğitime geçiş süreci yaşanmıştır. Uzaktan eğitimde iletişim kurmanın zorluğun-
dan kaynaklanan sosyalleşme probleminin; bireylerin mental açıdan iyi oluşuna 
ve öğrenme süreçlerine etkisi kaçınılmaz olmuştur. Bu açıdan sosyal varlık duygu-
su oluşturma sürecinde de karşılaşılabilecek potansiyel zorluklara yönelik farkın-
dalığın sağlanmasının önemli olduğu düşünülmektedir.  Uzaktan eğitimde yaşan-
ması olası bu tarz sorunlara yönelik olarak, sosyal bulunuşluğa katkı sağlayacak 
çözüm önerileri için sosyo-dijital uygulamaların tanınması önemlidir. Dolayısıyla 
bu bölümde bireylerin sosyal varlık duygusu oluşturabilmesi için kullanabileceği 
sosyo-dijital çözümler; öğrenme yönetim sistemleri, sosyal ağların eğitim amaçlı 
kullanımı, sosyal ağ tabanlı öğrenme ortamları ve e-öğrenmede kullanılabilecek 
web tabanlı uygulamalar hakkında öz bilgiler sunulmuştur. Bu çalışmanın sonuç 
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ve önerilerinin uzaktan eğitim ve öğretim materyali tasarımı bağlamında eğitici-
lere, eğitim teknolojisi alanında çalışan profesyonellere ve araştırmacılara, okuyu-
culara ve ilgili alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: acil uzaktan eğitim, e-öğrenme, sosyal varlık duygusu, 
sosyal bulunuşluk, sosyo-dijital çözümler

Hazırlık Soruları

1. Acil uzaktan eğitime neden gereksinim duyulur?

2. Acil uzaktan eğitimde sosyal varlık duygusunun sağlanması neden 
önemlidir?

3. Uzaktan eğitimde sosyal varlık duygusu oluşturma sürecinde karşılaşıla-
bilecek zorluklar hangileridir?

4. Sosyal bulunuşluğu sağlamak amacıyla uzaktan eğitimde kullanılabile-
cek teknoloji tabanlı uygulamalar ve çözümler nelerdir?

Giriş

Küresel salgın nedeniyle günümüzde yüz yüze eğitimden çevrimiçi eğitim 
ortamlarına dijital dönüşümün de katkısı ile hızlı ve kolay bir geçiş süreci yaşan-
mıştır. Bu vesile ile çevrimiçi ve çevrimdışı olarak çoğunlukla dijital ortamlar-
da gerçekleşen eğitim sürecini temsil eden “uzaktan eğitim” yapısının ne kadar 
kritik bir öneme sahip olduğu tekrar vurgulanmıştır. Uzaktan eğitim, yüz yüze 
eğitim ile karşılaştırıldığında daha esnek bir yapıya sahip olmakla birlikte (Sto-
ne vd., 2019; Weller & Farrow, 2019), uzaktan eğitimde zamandan ve mekândan 
bağımsız olarak daha az maliyetle eğitim alma olanağı bulunmaktadır (Alvarez, 
2020). Eğitim teknolojisi alanındaki araştırmacıların, özellikle çevrimiçi öğren-
me süreci ve uzaktan eğitim ile alt disiplinlerinde uygulanan farklı, yenilikçi ve 
değişken tasarım çözümlerini ayırt etmek amacıyla yıllar içerisinde “uzaktan eği-
tim, harmanlanmış öğrenme, hibrit öğrenme, çevrimiçi öğrenme, mobil öğren-
me, ters-yüz edilmiş öğrenme, dağıtılmış öğrenme, vb.” gibi pek çok farklı terimi 
tanımlama çabası içerisinde oldukları bilinmektedir. Bu bağlamda, terminoloji 
açısından önemli bir tartışma konusu oluşturmak ve kriz durumlarında uygula-
nan çözümlere yönelik olarak “acil uzaktan eğitim ve acil uzaktan öğretim” kav-
ramları hakkında bilgilendirme yapmak önem taşımaktadır. Başlangıçtan itibaren 
planlanmış olan ve çevrimiçi olacak şekilde sunulması düşünülen deneyimlerin 
aksine, acil uzaktan eğitim; kriz durumları nedeniyle öğretim sunumunun “ge-
çici” bir alternatif duruma geçişi olarak ifade edilebilir. Çünkü iyi planlanmış bir 
çevrimiçi öğrenme deneyimi; bir kriz, afet veya felakete çözüm olarak sunulan 
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kurslardan önemli ölçüde farklıdır. Özetle, afet veya salgın gibi gündelik yaşamı 
olumsuz etkileyebilecek geniş çaplı olumsuz olayların yaşandığı ve normal eğitim 
sürecinin sekteye uğradığı durumlarda acil uzaktan eğitime geçiş yapılmaktadır. 
Ne yazık ki, bu durumun örneklerinden birinin yaşandığı COVID-19 salgını dün-
ya genelinde olduğu gibi Türkiye’de de eğitimin zorunlu olarak acil uzaktan eğiti-
me evrilmesini gerekli kılmıştır. Normal ve örgün eğitime alışkın olan öğrenciler 
ve eğitimciler için alışkın olmadıkları ve aniden geçilen uzaktan eğitim sürecinin 
etkili bir şekilde gerçekleştirilebilmesinin önünde ise bazı potansiyel zorluklar ve 
engeller bulunabilir. Bu engeller; teknik, kültürel, psikolojik, sosyal veya pedagojik 
olabilmektedir (Dabaj, 2011). 

Eğitim büyük ölçüde katılımcılar arası bir iletişim süreci olarak değerlendi-
rilebilir. Uzaktan eğitimdeki iletişimsel problemlerin ortadan kaldırılması, etkili 
bir öğrenme sürecine zemin hazırlamaktadır. Etkisiz iletişim ise uzaktan eğitimde 
ortaya çıkan bu sorunların birçoğunun nedeni olabilmektedir (Ozelkan ve Galam-
bosi, 2012). Bu bağlamda acil uzaktan eğitimi, çoğu yönüyle olumsuz etkileyen 
etkisiz iletişim en temelde katılımcılarda sosyalleşme sorunlarını da beraberinde 
getirmektedir. İnternetsiz yaşamın güçleştiği günümüz dijital çağında kaynaklara 
erişim kolaylaştıkça iletişim yöntemlerinin ve sosyalleşmenin de çeşitliliği artmış-
tır. İletişim ortamlarının çeşitliliği arttıkça uzaktan eğitimdeki iletişim engelinin 
ortadan kalkması kolaylaşırken, diğer yandan etkili iletişim kaygıları gündeme 
gelmektedir. Dolayısıyla, iletişim ortamları ve olanakları çeşitlilik kazandıkça 
iletişim engellerinin arttığı paradoksal bir durum yaşanabilir (Freenberg, 1989). 
Etkileşim ise farklı iletişim ortamlarının bir özelliği olarak değerlendirilmektedir 
(Rafaeli, 1988). Etkileşim, mesafe ve samimiyet üzerine temellendirilen sosyal var-
lık duygusu, kişinin öne çıkma derecesinin ve bunun sonucunda kişilerarası iliş-
kilerin belirginleşmesini açıklamaktadır (Short vd., 1976). Sosyal varlığı oluştur-
mak, duygusal destek sağlamaktan ziyade grup bütünlüğüne odaklanmayı temsil 
etmektedir. Yani, sosyal varlığı oluşturma süreci; kişisel ilişkilerden, amaçlı top-
luluk ilişkilerine yönelmeyi gerektirmektedir. Eğitim ortamlarının ve uygulanan 
yöntemlerin değişmesiyle birlikte, uzaktan eğitime geçilmesi bireylerarası sosyal 
varlık duygusunun oluşturulması, sürdürülmesi ve hissedilmesindeki potansiyel 
zorlukları da beraberinde getirmektedir. Alanyazında öğretme varlığının sosyal 
varlık duygusu ve bilişsel varlık ile anlamlı ve olumlu yönde ilişkili olduğu vurgu-
lanmaktadır (Vourloumis, 2021). Dolayısıyla sosyal ve bilişsel varlığın iyileştiril-
mesi, öğrenme ve öğretme sürecini etkileyeceğinden uzaktan eğitim ortamlarının 
bu bağlamda tasarlanması önem taşımaktadır. Buna göre; sosyal varlık duygusu-
nu oluşturacak ve iletişim engellerine çözüm olabilecek dijital araçlar konusunda 
eğitimcilerin eğitimi, günümüz koşullarında göz ardı edilemez duruma gelmiştir. 
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Dolayısıyla bu araştırmada salgın dönemi gibi acil uzaktan eğitim çözümü gerek-
tiren durumlarda, bireylerin eğitim topluluğu içerisinde sosyal varlık duygusu 
oluşturulabilmesine yönelik kavramsal çerçevenin oluşturulması, çözüm önerile-
rinin ve kullanılabilecek dijital araçların sunumunun yapılması amaçlanmaktadır. 
Bu bölümde, uzaktan eğitim deneyimi bulunmayan ve uzaktan eğitime aniden 
geçiş yaşamak zorunda kalan eğitimciler için uzaktan eğitimin etkililiğini artıra-
bilecek biçimde sosyal varlığın desteklenmesine yönelik çeşitli çözüm önerileri 
sunulmaktadır. Bu çalışmanın sonuç ve önerilerinin uzaktan eğitim ve öğretim 
materyali tasarımı bağlamında eğiticilere, eğitim teknolojisi alanında çalışan pro-
fesyonellere ve araştırmacılara, okuyuculara ve ilgili alanyazına katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir.

Sosyalleşme ve Uzaktan Eğitimde Sosyal Olarak Var Olmanın 
Potansiyel Zorlukları

COVID-19 pandemisinden önce uzaktan eğitim literatürü, çoğunlukla lisans 
öğrencilerine kıyasla daha yaşlı yetişkinler ve tam zamanlı işlerde çalışan çevrimi-
çi öğrenenlere odaklanmaktaydı. Pandemi ile birlikte acil uzaktan eğitim sürecine 
geçilmesi tüm eğitim kademelerinde ve her yaş grubunda uzaktan eğitimi zorunlu 
kılmış ve dolayısıyla bu yönde araştırmaların yapılmasını da tetiklemiştir. Uzaktan 
eğitimde öğrenme ve başarı üzerine pek çok araştırma yapılmasına rağmen, uzak-
tan eğitim platformlarında sosyalleşme, geçmişte olduğu kadar günümüzde de 
geçerliğini koruyan bir sorundur (Hixon vd., 2012). Bununla birlikte COVID-19 
pandemisi öncesinde öğretmenler daha çok geleneksel eğitim anlayışına odaklıy-
ken, pandemi ile birlikte eğitimin kendisi de dahil olmak üzere her alanda gözle 
görülür farklılıklar meydana gelmiştir. Pandeminin eğitime yansımalarında öğ-
retmenler en etkili e-öğrenme modelini uygulayabilmek için araştırma ve deneme 
çalışmaları yapmak durumunda kalmışlardır.  Araştırmacılar uzaktan eğitimdeki 
dijital ortamların benimsenmesi ve uygulanmasının önündeki çeşitli fiziksel ve 
psikolojik engellerin yanında oryantasyon sürecini engelleyen önemli kültürel 
sorunları da içerisine alan sosyal engellerin bulunduğunu belirtmektedirler (Ac-
kerman vd., 2014; Al-Senaidi vd., 2009; Barton vd., 2009). E-öğrenme sürecinde 
sosyalleşmeye yönelik etkinliklerin yapılmasının öğrenme ve öğretme sürecindeki 
başarıyı güçlendirmesi; sosyalleşme ve sosyal bulunuşluğun bir diğer ifadeyle sos-
yal var oluşun önemini ortaya çıkarmaktadır (Sherly vd., 2021).

Uzaktan eğitimde sosyal var oluşun anlaşılabilmesi için öncelikle sosyalleş-
menin kuramsal çerçevesinin anlaşılması gerekmektedir. Weidman ve arkadaşları 
(2001) sosyalleşmeyi; bireylerin ileri düzeyde uzmanlaşmasını gerektiren profes-
yonel bir kariyere başarılı bir giriş için; bilgi, beceri ve değerlerin kazanıldığı bir 
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süreç olarak tanımlamaktadır. Uzaktan eğitimdeki sosyalleşme sürecinin yorum-
lanmasında Weidman’ın Sosyalleşme Modeli’nin yararlı olacağı düşünülmekte-
dir. Bu model Girdi-Çevre-Çıktı (Input-Environment-Output) süreçlerini takip 
etmektedir. Girdi; sosyal sınıfı, akademik yeteneği ve yatkınlığı gibi öğrencinin 
kişisel arka plan özelliklerini ifade eden bir kavram olarak değerlendirilmektedir. 
Çevre; öğrenme ortamının organizasyonel, akademik ve öğrenme programı dışın-
daki boyutları da dahil olmak üzere öğrencilerin sosyalleşmesini etkileyen sosyal 
etki kalıplarını temsil etmektedir. Çıktı ise; öğrenci deneyimi, kariyer seçimi, ki-
şisel değerler, aidiyet duygusu ve bir meslekle özdeşleşme gibi öğrenci sonuçları-
nı vurgulamaktadır. Bu modelin merkezinde, akademik program bağlamındaki 
sosyalleşme süreçleri yer almaktadır. Sosyalleşme sürecinde; başkalarıyla etkile-
şim, akranların ve kurumun beklentileriyle bütünleşme ve mesleki uygulama için 
gerekli öğrenimin gerçekleşmesi gibi çeşitli aşamalar bulunur. Öğretim sürecinde 
ise etkileşim hem resmi hem de gayri resmi şekilde gerçekleşebilir. Sosyalleşme 
süreçleri içerisinde kurumun iç (akranlar ve fakülte gibi) ve dış (aile ve üniversi-
te dışı akranlar gibi) faktörleri bulunmaktadır (Sweeney vd., 2021). Weidman’ın 
Sosyalleşme Modeli ortaöğretim sonrası eğitim ortamlarında sosyalleşmeyi etki-
leyen faktörlerin ortaya çıkarılmasında etkili bir çerçeve olarak benimsenmektedir 
(Twale vd., 2016; Weidman, 1989; Weidman, 2003; Weidman vd., 2001).

Uzaktan eğitimde sosyal olarak var oluşun çeşitli potansiyel zorlukları bu-
lunmaktadır. Yapılan araştırmalara göre uzaktan eğitimin; özellikle birinci sınıf 
öğrencilerinin diğer öğrencilerle iletişim kurma yeteneklerini etkilediği belirtil-
mektedir (Kyne ve Thompson, 2020). Aynı zamanda çevrimiçi ortamlarda görsel 
ipuçlarına ve araçlara erişimin azalması, öğrencilerin sosyal bağlantılar kurmak ve 
sürdürmek için daha az olanağa sahip olduklarını düşündüklerini göstermektedir 
(Thibaut ve Schroeder, 2020). Mobil cihazların asenkron çevrimiçi tartışmalarda 
kullanılmasının öğrenciler arasındaki etkileşim düzeyini artırdığı (Lan vd., 2012), 
e-öğrenme ortamının daha fazla eş-zamansız iletişimi desteklediği ve bu durumda 
iletişimin anonimleşmeye yatkın hale getirildiği düşünülmektedir (Sweeney vd., 
2021). Uzaktan eğitim sürecinde eş-zamansız iletişim kurulması öğrencilere soru-
ları yanıtlayabilmeleri için daha fazla zaman kazandırırken, giyim ve dış görünüm 
gibi sözel olmayan sosyal belirteçlerin etkilerini de ortadan kaldırmaktadır (Swe-
eney vd., 2021). Yüz yüze etkileşimin hızını takip etmekte zorlanan öğrencilerin 
eş-zamansız iletişim süreçlerinde, iletişimin anonimliği sayesinde daha az stres 
yaşadıkları (Kyne ve Thompson, 2020), eş-zamansız öğrenmede öğrenci kontro-
lünün daha fazla olmasından dolayı öğrencilerin iletişime geçme ve soru sorma 
olasılıklarının da daha fazla olduğu belirtilmektedir (Arasaratnam ve Northcote, 
2017). Bununla birlikte sözel ifade ve yazım dili güçlü olan öğrenciler, diğer öğren-
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